SEMAD/CGL

FLS._________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia – GO
CEP: 74884-900 - Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

1

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2015

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto de 2015, às 09h30m, reuniu-se a

Subcomissão, constituída pela Portaria n.° 005/2015, e Decretos Municipais n.º 1357, de

03/06/2015, n.° 1461 de 22/06/15 e n.° 1568 de 30/06/15, para, na forma da lei, proceder

à abertura da Tomada de Preço em epígrafe, objeto do processo nº 61138277/2015,

oriundo da Agência Municipal de Turismo, Eventos e Lazer -AGETUL, destinado à

contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a reforma

do largo do Colégio Lyceu, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital

e seus anexos. A presente Tomada de Preços teve sua divulgação realizada através de

publicação nos jornais: Diário Oficial da União, edição do dia 06/08/2015; Diário Oficial

do Município, edição do dia 06/08/2015; jornal “O Popular”, edição do dia 06/08/2015 e

no site desta Prefeitura, no dia 07/08/2015. No endereço, prazo e horário estabelecidos

nos dados do Edital, a Subcomissão deu início aos trabalhos. Participam da presente

licitação as empresas: 1 – KGR ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 13.734.616/0001-38,

representada pelo Sr. Kleudener Bonfim Ribeiro – CPF: 727.729.481-53 e 2 – FÊNIX

AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 00.740.723/0001-27, representada pelo Sr.

Antônio José Batista – CPF: 130.306.201-15. Inicialmente foram abertos os envelopes

contendo as “Documentações”, as quais foram vistadas pela Subcomissão. A empresa

KGR ENGENHARIA LTDA., comprovou sua condição de empresa de pequeno porte

e/ou microempresa. Após análise das Documentações, a Subcomissão em conformidade

com o edital, princípios da legalidade, isonomia e razoabilidade decide pela Habilitação

das empresas KGR ENGENHARIA LTDA. e FÊNIX AMBIENTAL ENGENHARIA

LTDA. Encerrada a fase de habilitação, esta Subcomissão consultou aos licitantes

presentes sobre a possível abertura dos envelopes de Proposta de Preço nesta mesma

sessão, e em concordância, abdicaram da abertura do prazo recursal que têm direito nesta

fase. Desta forma, dando seguimento aos trabalhos, a Subcomissão procedeu a abertura

dos envelopes de proposta de preços das empresas habilitadas, para conhecimento dos

preços, condições e rubrica. Sendo que, a empresa KGR ENGENHARIA LTDA., ofertou

proposta no valor global de R$ 111.284,02 (cento e onze mil, duzentos e oitenta e quatro

SEMAD/CGL

FLS._________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia – GO
CEP: 74884-900 - Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

2

reais e dois centavos) e a empresa FÊNIX AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA.,

ofertou proposta no valor global de R$ 115.600,00 (cento e quinze mil e seiscentos reais).

A Proposta de Preço será julgada posteriormente e dado publicidade conforme determina

a Lei. Concluída esta fase e nada mais havendo a relatar, esta Subcomissão encerra os

trabalhos com a lavratura desta ata que após lida e achada em conforme, vai assinada

pelos membros da subcomissão e licitante presente, ficando desde já os autos com vistas

franqueados aos interessados. Esta ata será afixada no quadro próprio de avisos dos

procedimentos licitatórios para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos

de publicação conforme determina a lei.

           José Guerra de Almeida                            Luiz Eduardo Alves Pinheiro

                         Membro                                                         Membro

Maria do Carmo Marques de Sousa

Membro

1 – KGR ENGENHARIA LTDA.____________________________________________

CNPJ 13.734.616/0001-38

2 – FÊNIX AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA. ______________________________

CNPJ: 00.740.723/0001-27